


Od Redakcji

Kolejny, obszerny, 26. już numer „Bieżuńskich Zeszytów Histo
rycznych” to ważny krok w przybliżaniu historii Bieżunia, jego okolic 
i mieszkańców. Przez ostatnie 12 lat ukazało się 25 numerów naszego 
wydawnictwa. W małżeństwie 25. rocznica to srebrny jubileusz. Re
dakcja „Bieżuńskich Zeszytów Historycznych”, mimo że małżeńskiej 
przysięgi nie składała, zdaje sobie jednak sprawę jak ważną rzeczą jest 
wierność przyjętym założeniom i determinacja, by wytrwać w tym 
związku z historią, związku często trudnym i wymagającym, dającym 
jednak wiele satysfakcji i zadowolenia, czego wyrazem jest wiele cie
płych słów kierowanych pod naszym adresem.

W bieżącym numerze proponujemy Czytelnikom trzy prace zróż
nicowane tematycznie, chronologicznie i rodzajowo.

Pierwsza to „Wspomnienia” autorstwa nieodżałowanej pamięci, 
wieloletniego Przewodniczącego Kolegium Redakcyjnego naszego 
wydawnictwa, doktora Stanisława Ilskiego, w opracowaniu redak
cyjny nj Jego syna Piotra. Na ponad 180 stronach, w ośmiu rozdzia
łach Autor przekazuje swoje postrzeganie świata, najpierw tego ma
łego ograniczonego do bieżuńskiego pałacu i parku, następnie więk
szego z Warszawą z czasów gimnazjalnych, z jej okupacyjną co
dziennością, ruchem oporu, bohaterskimi 63 dniami Powstania War
szawskiego, następnie gehennę obozu jenieckiego w Niemczech, 
radość wyzwolenia i wolności, czasy studiów medycznych w War
szawie, pracy jako lekarza w Bieżuniu i społecznika odkrywającego 
nieznane karty historii miasteczka i życiorysy jego mieszkańców. 
Wspomnienia pisane piękną polszczyzną w prosty i czytelny sposób 
pokazują nie tylko fakty historyczne, ale również odczucia i uczucia 
Autora, ukazując go jako wielkiego humanistę, dla którego takie 
pojęcia, jak: Ojczyzna, Człowiek, Patriotyzm, Rodzina, Praca, Histo
ria znaczyły coś więcej niż tylko encyklopedyczne hasła i były wy
znacznikiem jego całej, bogatej drogi życiowej.

Redakcja dziękuje serdecznie spadkobiercom Autora za umożli
wienie druku tego niezwykle cennego materiału.
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Kolejna pozycja tego zeszytu to przygotowana przez mieszkańca 
Bydgoszczy dr. Jerzego Wieluńskiego praca pt. „Wieluński -  krótka 
historia rodu”. Studiowanie dokumentów genealogicznych rękopi
śmiennych i drukowanych własnej rodziny doprowadziło Autora do 
podbieżuńskiej wsi Wieluń -  gniazda rodowego Wieluńskich. Dla 
pasjonatów genealogii i zainteresowanych historią drobnej szlachty 
północnego Mazowsza lektura tej pracy będzie niezwykle interesu
jąca i pouczająca. Liczymy też na zachęcenie szczególnie młodych 
Czytelników do zainteresowania się historią własnej rodziny. Wszel
kie tego typu opracowania z prawdziwą przyjemnością opublikuje
my na łamach naszego wydawnictwa.

Zawarte w zeszycie trzecie opracowanie autorstwa pracownicy bie- 
żuńskiego muzeum Lucyny Grabowskiej to praca licencjacka napi
sana w 2011 r. na Akademii Humanistycznej w Pułtusku pod kierun
kiem prof. dr. hab. Janusza Szczepańskiego, zatytułowana „Wątki 
wojny polsko-bolszewickiej w zachowanych listach z frontu pod
chorążego Zygmunta Gołębiowskiego”. Materiałem wyjściowym do 
jej powstania były przechowywane w zbiorach muzeum Małego Miasta 
w Bieżuniu listy Zygmunta, mieszkańca Bieżunia, studenta IV roku 
medycyny, ochotnika podążającego wraz ze szpitalem polowym za 
południowym frontem Wyprawy Kijowskiej do rodziców oraz brata 
Stefana -  przyszłego poety z Bieżunia. Na ich podstawie oraz dzięki 
obszernej kwerendzie archiwalnej próba odtworzenia przez Autorkę 
skomplikowanych i tragicznych losów podchorążego Gołębiowskiego 
w czasie wojny polsko-bolszewickiej powiodła się znakomicie. Lek
tura tej pracy to piękna lekcja patriotyzmu, inspirująca i dająca do 
myślenia.

W końcowej części zeszytu zamieściliśmy dwie recenzje oraz 
wspomnienie o zmarłej 2 stycznia 2012 roku Jadwidze Siedleckiej -  
współpracownicy dr. Stanisława Ilskiego, konsultantce wystaw hi
storycznych prezentowanych w naszym muzeum oraz autorce wielu 
prac poświęconych historii Bieżunia i okolic.

Życząc miłej lektury, zachęcamy wszystkich zainteresowanych 
historią do współpracy.

Jerzy Piotrowski 
Sekretarz Redakcji „ BZH ”
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